
 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

REGISTRO GENERALE N° 137 

NAPOLI, 12 marzo 2024 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: determina a contrarre e assunzione di impegno di spesa relativo al contratto di assicurazione per la 
sede distrettuale di Napoli per il periodo 11/02/2024 - 10/02/2025 – CIG: B02FEC53C1 

 
LA RESPONSABILE DEL DISTRETTO NAPOLI CITTA’ 

 
PREMESSO CHE 
▪ con determinazione a contrarre n°341 del 13 novembre 2000 la responsabile del Distretto Napoli Arch. 

Cinzia Ostrifate ordinava alla Società GB Intermediazioni Assicurative s.r.l. l’emissione della polizza 
assicurativa per la sede distrettuale di Napoli dell’Ente Idrico Campano; 

▪ l’Ente in data 25-01-2024 protocollo n°2024 ha ricevuto la nota inviata dalla società sopra citata per il 
pagamento della soma di € 697,52 relativo al premio della polizza n°177962494 con scadenza 
11/02/2024;  

▪ a partire dal 12 febbraio 2024 inizierà la nuova decorrenza assicurativa; 
▪ la responsabile del Distretto Napoli arch. Cinzia Ostrifate ha sentito per le vie brevi la società GB 

Intermediazioni Assicurative s.r.l. la quale ha confermato che il premio assicurativo ha sempre lo stesso 
importo e che è necessario inviare a quest’ultima con anticipo l’impegno di spesa per provvedere 
all’emissione della nuova polizza; 

▪ tale offerta è congrua e conveniente per le esigenze dell’Ente Idrico Campano, si ritiene indispensabile 
procedere alla sua accettazione e successivi adempimenti; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”. 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

▪ art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta”;  

▪ art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”  

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

Verificato che non è attiva alcuna convenzione Consip per il servizio oggetto della presente determinazione 
né tantomeno nelle altre forme di acquisto (mercato elettronico, accordo Quadro); 

Considerato che l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa che vengono di seguito specificati: 
▪ il fine che si intende soddisfare con il contratto è quello di fornire una copertura assicurativa per i danni, 

furti, incendi e oneri dovuti alla responsabilità civile; 
▪ l’acquisizione della fornitura sarà effettuata tramite corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  
▪ la fornitura richiesta verrà rinnovata ed effettuata alle stesse condizioni economiche già comunicate con 

protocollo n°21691 del 11/11/2020; 
▪ l’effetto della polizza inizierà una volta accettato e firmato il contratto;  
▪ la scadenza della rata per il periodo dal 11-02-2024 al 10-02-2025 è fissata per il 10/02/2024; 
▪ il frazionamento della rata è annuale;  
▪ l’oggetto del contratto è la “la fornitura del servizio assicurativo per la sede dell’ambito distrettuale di 

Napoli Città sito in via Cesario Console n°3 per il periodo 11/02/2024 al 10/02/2025 così come indicato 
nel prospetto allegato” precisamente offrendo le seguenti garanzie:  

 
SEZIONE DANNI AI BENI 

Fabbricato di Classe: 1 
Classe di rischio Atmosferici: B 

Garanzie Base Somma 
assicurata 

Premio netto annuo 

Fabbricato 250.000,00 22,25 

Contenuto 30.000,00 12,76 

Garanzie supplementari (a pagamento)   

Atti vandalici e dolosi - Fabbricato  9,63 

Atti vandalici e dolosi- Contenuto  1,18  

Fuoriuscita liquidi - Fabbricato  25,38 

Fuoriuscita liquidi - Contenuto  3,14 

Eventi atmosferici - Fabbricato  29,59 

Eventi atmosferici - Contenuto  3,58 

Ricorso terzi 500.000,00 71,98 

Danni indiretti a percentuale (20%) 57.000,00 21,32 

Spese ricostruzione di cose particolari 5.000,00 5,72 
 

Totale premio Sezione Danni ai Beni  206,53 

SEZIONE FURTO 
 

SEZIONE FENOMENO ELETTRONICO ED ELETTRONICA 

Garanzie Base  Somma 
assicurata 

Premio netto annuo 

FENOMENO ELETTRICO 10.000,00 118,75 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

Garanzie supplementari (a pagamento)   

ELETTRONICA 10.000,00 130,63 

Totale premio Sezione ELETTRONICA  249,38 

GARANZIE VALIDE PER TUTTE LE UBICAZIONI ASSICURATE 

SEZIONE RESPONSABILITA` CIVILE 

NUMERI ADDETTI: 7 

Garanzie Base  MASSIMALE Premio netto annuo 

RCT 3.000.000,00 91,78 

Garanzie supplementari (a pagamento)   

PROPRIETA`DEL FABBRICATO  22,94 

Totale premio Sezione RC  114,72 

SEZIONE ASSISTENZA   

Garanzie Base   Premio netto annuo 

ASSISTENZA  2,40 

TOTALE PREMIO SEZIONE ASSISTENZA  2,40 

 
VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000 
- il Regolamento di Contabilità 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate 
 

DETERMINA 
 

▪ di assumere determina a contrarre per il rinnovo servizio assicurativo per la sede dell’ambito distrettuale 
di Napoli Città sito in via Cesario Console n°3 per il periodo 11/02/2024 al 10/02/2025 a favore di GB 
Intermediazioni; 

▪ di impegnare la somma di € 697,52 per la nuova polizza assicurativa a favore di GB Intermediazioni 
Assicurative s.r.l. i cui dati sono già nella disponibilità dell’Ente al capitolo 10300293 art. 1 del bilancio 
di previsione 2024; 

▪ di prendere atto che il codice identificato di gara per questa tipologia di spesa è CIG B02FEC53C1 e che 
verrà richiesto il DURC regolare; 

▪ di procedere in qualità di responsabile unico del procedimento agli adempimenti necessari; 
▪ di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sull’albo 

pretorio dell’Ente.  

 
 
 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

AMBITO DISTRETTUALE 

NAPOLI “città” 

Sede Legale e Struttura Centrale di coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it  pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

AMBITO DISTRETTUALE NAPOLI “città” 
Via Cesario Console,3 - 80132 Napoli - Te I. 081/2400045 

pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it e-mail: distrettonapoli@enteidricocampano.it 

 

 
Art.183 comma 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n°267 
Visto per regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa. 

 
Napoli, lì 12/03/2024 

                                         Il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario 
                  Dott. Giuseppe Giannetti 

 

 
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. ______del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo ________________2024 10300293/1

66

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it



